



MONITOR

Nro: XLIX.

Na R. P. 1775.

Dnia 21. Czerw:

*Est ratio insita in natura, qua iubet ea,
qua facienda sunt, prohibetque contraria.*

Cicero.

POkazawszy bytność Boga, y naszą
względem niego podległość, oka-
zaliśmy tę władzę, którą On ma do na-
dawania nam praw. Lecz nie dosyć
na tym, pytają się ieszcze, ieżeli chciał
w rzeczy samey użyć tey władzy swo-
iey. Może bez wątpienia nadać nam
prawa, ale czyliż to uczynił rzeczy-
wiście? y chociaż zależemy od niego
względem życia naszego, y potrzeb
Fizycznych, nie zostawiłże on nas w

Aaa

nie-



niepodległości względem użycia ich moralnego? Ten jest trzeci punkt, który nam zostaie ieszcze do roztrząśnienia, a ten jest naygłówniejszy.

Trzeba iuż zacząć wyliczać te dowody, znalazłszy tu tak wiele potrzebnych okoliczności, aby mieysce zostało do przeświadczenia się o nadawania praw. Zważ nayprzod naywyższego Rządzcę, który przez swoją naturę ośiada w naywyższym stopniu wszystkie własności należyte do utrzymania prawey powagi, a z drugiey strony zważay Ludzi, ktorzy są stworzenia Boskie, udarowane rozumem y mądrością, mogące czynić wszystko podług swego wyboru, tkliwe na żal y ukontentowania, przyimujące dobre y złe; prace y nadgrody. Tak rowna zdolność dawania praw y przyimowania ich, nie mogłaby być bezpożyteczną. Ten zbior związkow y okoliczności pokazuie koniecznie, iż jest iakowys cel y skutek temu wszystkiemu zamierzony

ny, nie mniej ani więcej iak organizacya oka naszego pokazuje, iż jesteśmy przeznaczeni do widzenia światła. Dla czegoż stworzyłby nas był Bog takimi właściwie, iakich potrzeba do przyięcia praw, jeżeli nam ich nie chciał dać? byłyby to z obydwóch stron przymioty wcale daremne? jest więc nie tylko podobna rzecz, ale naydowodnieysza, iż takowe jest á nieinne nasze przeznaczenie; przynajmniej jeżeli większe przyczyny nie mogą nic przeciwnego dowieść.

A gdy żadnego nie masz dowodu, któryby zbijał pierwsze to założenie, obaczmy teraz, iż wszystko ie umacnia.

Zważając ten piękny porządek, który Naywyższa mądrość ustanowiła w świecie Fizycznym, nie można się o tym przeświadczyć nigdy, ażeby ona miała zostawić w nierządzie świat moralny, y oddać go Losowi ślepemu. Ro-

zum upewnia nas y owszem, iz Jeste-
 stwo mądrości, we wszystkim rozumny
 zakłada sobie koniec, y że zażywa po-
 trzebnych środków do dostąpienia o-
 nego. Koniec ten y cel, który Bog so-
 bie zamierzył względem stworzeń swo-
 ich, á nayszczegulniey względem Czło-
 wieka, nie może bydź z iedney strony
 tylko iego chwałą, á z drugiey, tak
 wielkim uszczęśliwieniem y doskona-
 łością iego stworzeń, ile do tego z sta-
 nu swego y natury bydź mogą sposo-
 bnemi. Te dwa tak znakomite Stwor-
 cy zamiary zgadzają się y łączą dosko-
 nale. Albowiem chwała Boska zale-
 ży na okazaniu Boskich doskonałości,
 Wszehmocności, Mądrości, sprawie-
 dliwości, te zaś cnoty nie są inną rze-
 czą tylko miłością porządku y dobra
 powszechnego. To więc Jestestwo w
 naywyższym stopniu doskonale y mą-
 dre, chcąc przyprowadzić Człowieka
 do stanu porządku y szczęśliwości, kto-
 ra mu jest przyzwoita, nie może w
 tymże samym czasie niechcieć udzie-
 lić

lić mu tego wszystkiego, co tylko do tego celu jest mu potrzebne: a razem nie może nie stwierdzać środków, do tego właściwych, a odrzucać przeciwnych. Gdyby ustanowienie Człowieka było samo przez się fizyczne lub mechaniczne, Bog uczyniłby sam wszystko to, cokolwiek jest przyzwoitym jego dziełu. Ale Człowiek będąc stworzeniem rozumnym y wolnym, sposobnym do rozśladku y wyboru, środki których Bog zażywa, aby go doprowadził do jego przeznaczenia, powinny być proporcjonalne jego naturze, to jest takowe, ażeby Człowiek w nie wchodził y z niemi wspólnie robił przez swoje własne czynności.

Bo jako nie każdy jest środek równie dobry do dostąpienia jakowego zamierzonego celu, tak wszystkie człowieka sprawy nie mogłyby być także obojętne. Widoczna więc jest rzecz, iż każda sprawa, która dzieje się przeciwko

ciwko założonym od Boga celom, nie
 jest takową, iakiey Bog wyciąga, y że
 on przeciwnie potwierdza te, ktore
 są same przez siebie zgodne do przy-
 śpieszenia iego zamierzeń. A iak tyl-
 ko jest rzecz do wybrania, y wolność
 do chwycenia się tey drogi, a nie in-
 ney, ktoż może powątpiwać o tym,
 ażeby nasz Stworca nie chciał, byśmy
 wzięli przed się prawdziwą drogę? y
 żeby zamiast zuchwałego sprawowa-
 nia się y spuszczenia się na los ślepy,
 postępowaliśmy sobie iak stworzenia
 rozumne, to jest zażywaiąc naszey wol-
 ności y innych sił duszy, ktoremi nas o-
 patrzył, sposobem nayprzyzwoitszym
 naszemu Stanowi y przeznaczeniu, dla
 odpowiedzenia iego zamierzeniom, a
 dla przyspieszenia sobie y nam podo-
 bnym uszczęśliwienia.

Te rozwagi wezmą ieszcze nową
 dzielność, ieżeli zważemy naturalne
 skutki przeciwnego zdania. Czymże
 były

byłby Człowiek albowiem y społeczeń-
 stwo, żeby każdy tak był Panem spraw
 swoich, aby mógł wszystko czynić we-
 dług swego widzi mi się, y niemiał in-
 nego prawidła sprawowania się, tylko
 swoy wymysł lub namiętności? Daymy
 to iż Bog porzucając Człowieka, iego
 własnemu władaniu, nie przepisałby
 mu był żadnego życia prawidła, y nie-
 poddał go pod żadne prawo; większa
 część talentow Człowieka y iego władz
 byłaby mu nieużyteczną. Do czegoż-
 by mu służyła żywość rozumu, gdyby
 nie szedł, tylko za grubym natchnie-
 niem, nie czyniąc żadney nad swemi
 postępkami uwagi? Nacożby się przy-
 dała moc zawieszenia swego rozsądku,
 gdyby się uwodzono płocho pierwsze-
 mi pozorami? Y iakąż korzyść
 mogłaby przynieść uwaga, gdyby w
 niey nie było ani wyboru, ani zastano-
 wienia się? y żeby zamiast słuchania
 rad mądrości, dopuszczano się omamiać
 ślepym skłonnościom? nie tylko te
 wła-

władze, które są zacnością y ozdobą
 naszej natury, z gruntu upodloneby
 zostały, lecz nawet samą zacność swo-
 ią obrocilyby w nasz niepożytek,
 gdyż czym jest zacniejsza y wyższa
 władza Człowieka, tym niebezpie-
 czniejszyże złe iey użycie.

